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KẾ HOẠCH 

Đào tạo nghề - Giải quyết việc làm năm 2024 

 

Căn cứ các Kế hoạch số 298/KH-UBND, ngày 22/02/2024 về việc thực 

hiện công tác đào tạo nghề - Giải quyết việc làm năm 2024 của UBND huyện 

Kỳ Anh; Kế hoạch số 521/KH-UBND ngày 29/12/2022 về thực hiện Nghị quyết 

số 70/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh, quy định một số 

chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2022 - 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 115/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 

15/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh, quy định một số chính sách hỗ trợ đào 

tạo nghề, giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025; Quyết định 

số 42/2023/QĐ-UBND ngày 31/10/2023 của UBND tỉnh quy định chi phí đào 

tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Nghị quyết 

số 71/NQ-HĐND ngày 22/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch 

Đào tạo nghề - Giải quyết việc làm năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời các chính sách hỗ trợ đào tạo 

nghề, giải quyết việc làm cho người lao động, phù hợp quy hoạch, kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội của xã và của thôn, theo hướng nâng cao chất lượng nguồn 

nhân lực, thúc đẩy phát triển thị trường lao động, tạo điều kiện thuận lợi để 

người lao động tham gia học nghề, kèm nghề phù hợp với trình độ học vấn và 

nhu cầu giải quyết việc làm. 

- Thực hiện tốt công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng nghành 

nghề cho học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở và trung học phổ thông trên địa 

bàn xã. 

 - Tạo điều kiện thuận lợi để người lao động tự tạo việc làm và tìm kiếm 

việc làm thông qua các chương trình như: Sàn giao dịch, hội nghị tư vấn về xuất 

khẩu lao động, việc làm tại các cụm, khu công nghiệp trong và ngoài tỉnh. 

 2. Yêu cầu: 

 - Các đoàn thể xã; Ban cán sự các thôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, đẩy 

mạnh công tác thông tin tuyên truyền đến tận người lao động về mục đích, ý 

nghĩa, phạm vi, đối tượng, điều kiện và mức hỗ trợ nhằm đảm bảo các đối tượng 

được tiếp cận, hỗ trợ, thụ hưởng các chính sách theo quy định.  
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- Điều tra, rà soát nắm bắt nhu cầu học nghề, vay vốn giải quyết việc làm, 

xuất khẩu lao động, khảo sát nhu cầu sử dụng lao động của các doanh nghiệp, 

Hợp tác xã, tổ hợp để xây dựng kế hoạch đào tạo nghề, giải quyết việc làm sát 

với thực tiễn. Thường xuyên rà soát cập nhật, điều chỉnh bổ sung thông tin về 

người lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu 

khác.  

- Tổ chức các lớp đào tạo nghề, tư vấn việc làm đảm bảo sát nhu cầu, thiết 

thực, hiệu quả, tránh hình thức. 

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU  

1. Mục tiêu tổng quát: 

Phát triển nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, gắn 

với xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững theo hướng nâng cao giá trị, 

phát triển bền vững. Thực hiện các cơ chế, chính sách, về giải quyết việc làm cho 

người lao động và học sinh, sinh viên sau khi tốt nghiệp ra trường, bộ đội xuất 

ngũ trở về địa phương. Thúc đẩy sự phát triển mạnh mẽ của thị trường lao động 

nhằm kết nối cung - cầu lao động, sử dụng có hiệu quả nguồn nhân lực. Xây dựng 

mối liên kết chặt chẽ giữa người học, người sử dụng lao động, cơ sở đào tạo nhằm 

đảm bảo người lao động có việc làm và thu nhập ổn định. 

2. Các chỉ tiêu cụ thể: 

- Đào tạo nghề đạt từ 25 đến 40 người. Trong đó: Hội Phụ nữ 10 người; 

Hội Nông dân 10 người, Đoàn thanh niên 5 người; THCS học sinh trường nghề 

5 người.  

- Giải quyết việc làm cho khoảng 60 lao động. Trong đó: Lao động đi làm 

việc trong tỉnh, ngoại tỉnh 30 người; đi làm việc có thời hạn nước ngoài trên 30 

người. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 10/CT/TU ngày 

15/06/2021 của  Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công 

tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn tỉnh Hà 

Tĩnh,  

- Thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người lao động về các 

chủ trương của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác đào tạo 

nghề, giải quyết việc làm. 

- Tăng cường công tác tư vấn về đào tạo nghề, việc làm, xuất khẩu lao 

động, giúp người lao động có kiến thức, nhận thức đúng về học nghề, việc làm 

và chấp hành đúng các quy định của pháp luật.  

2. Tập trung triển khai đồng bộ các cơ chế, chính sách về đào tạo nghề, 

vay vốn giải quyết việc làm; đẩy mạnh công tác tư vấn, giới thiệu việc làm, cung 

ứng nhân lực cho các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn, 

gắn công tác đào tạo với giải quyết việc làm tại các công ty, doanh nghiệp, hợp 

tác xã.  
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3. Khảo sát nhu cầu học nghề, việc làm của người lao động.  

- Khảo sát nhu cầu về học nghề, vay vốn giải quyết việc làm của người lao  

động; nắm bắt cung - cầu lao động tại các doanh nghiệp, hợp tác xã, các hộ kinh 

doanh cá thể trên địa bàn để có kết nối giữa người học, cơ sở đào tạo và doanh 

nghiệp.  

- Định hướng ngành nghề đào tạo: 

+ Đối với nghề Phi nông nghiệp chú trọng đào tạo các nghề: Hàn, May 

công nghiệp, Điện dân dụng, điện lạnh, Kỹ thuật xây dựng, chế biến món ăn và 

dịch vụ nhà hàng và một số nghề khác … 

+ Đối với nghề nông nghiệp, ngư nghiệp chú trọng đào tạo các nghề: 

Chăn nuôi gia súc, gia cầm; nuôi trồng thủy hải sản; trồng cây ăn quả có múi 

theo hướng an toàn, hữu cơ; nuôi ong lấy mật; sửa chữa máy nông nghiệp, ngư 

nghiệp, thú y và một số nghề khác gắn với chương trình mục tiêu phát triển kinh 

tế, xã hội, xây dựng nông thôn mới; phát triển sản phẩm cây, con chủ lực theo 

các vùng nhằm nâng cao hiệu quả cho cây trồng, vật nuôi, phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương. 

- Thực hiện tốt việc điều tra thông tin thị trường lao động; điều tra nhu 

cầu sử dụng lao động của các doanh nghiệp, đặc biệt là các doanh nghiệp đang 

thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn; điều tra nhu cầu học nghề của học sinh tốt 

nghiệp THCS, THPT, nhu cầu vay vốn giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động; 

học nghề cho lao động nông thôn để làm cơ sở xây dựng hệ thống thông tin thị 

trường lao động. Liên kết với các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh có nhu cầu 

phát triển nguồn nhân lực, tuyển dụng lao động hàng năm.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức chính sách xã hội: 

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai, hướng dẫn các thôn thực 

hiện kế hoạch.  

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh, các Trường trung 

cấp nghề trên địa bàn tỉnh tổ chức hội nghị tư vấn, sàn giao dịch việc làm nhằm 

tạo điều kiện cho doanh nghiệp và lao động gặp gỡ trao đổi về việc làm.  

- Phối hợp với các Đơn vị nhận ủy thác Ngân hàng Chính sách xã hội 

huyện kiểm tra, giám sát nguồn vốn vay từ Quỹ quốc gia giải quyết việc làm có 

hiệu quả.  

2. Ban Nông nghiệp: 

- Chủ trì, phối hợp với Công chức chính sách xã hội xác định cơ cấu 

ngành, nghề đào tạo cho lao động nông thôn, phục vụ chuyển đổi cơ cấu lao 

động ở khu vực nông thôn và phục vụ sản xuất nông nghiệp gắn với xây dựng 

nông thôn mới.  
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- Phối hợp thực hiện việc kiểm tra, giám sát đánh giá công tác đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn, nhân lực phát triển sản phẩm OCOP trên địa bàn 

xã. 

3. Trường THCS Thư Thọ: 

- Thực hiện tốt công tác hướng nghiệp, phân luồng học sinh học nghề 

trong hệ thống giáo dục phổ thông, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động hướng 

nghiệp.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương, 

chính sách của Trung ương, của tỉnh, của huyện về hỗ trợ đào nghề, việc làm 

cho học sinh; phối hợp với Công chức chính sách xã hội hướng dẫn triển khai có 

hiệu quả chương trình đào tạo nghề trình độ trung cấp cho học sinh tốt nghiệp 

THCS học chương trình GDTX cấp THPT và học nghề. 

4. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội 

Theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, 

các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đào tạo nghề 

giải quyết việc làm, tư vấn cho đoàn viên, hội viên về học nghề, vay vốn giải 

quyết việc làm gắn với việc thực hiện các phong trào, các cuộc vận động của các 

tổ chức đoàn thể; theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp triển khai thực 

hiện Kế hoạch có hiệu quả.  

5. Ban cán sự các thôn: 

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về đào tạo 

nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động để người lao động chủ động nắm 

bắt, nghiên cứu thông tin cung - cầu lao động. 

- Thường xuyên cập nhật thông tin thị trường lao động cho người lao 

động tiếp cận nắm bắt thông tin về việc làm, thị trường lao động. 

Trên đây là kế hoạch đào tạo nghề - giải quyết việc làm năm 2024. Yêu 

cầu các ban, ngành liên quan và Ban cán sự các thôn, triển khai thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả, đạt mục tiêu, chỉ tiêu đề ra./. 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐ-TB&XH (B/c); 

- TTr: Đảng ủy, HĐND xã (B/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ xã và các Đoàn thể; 

- Các ban, ngành cấp xã; 

- Ban cán sự các thôn; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Duy Thành 
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